
MUNICÍPIO DE MATUPA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO/2013

LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI

LRF Cidadão 9.31 - 05/02/14

Pg.: 02/02

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR

Não Inscritos 
por 

Insuf iciência 
Financeira

Suf iciêcia antes 
da Inscrição em 
Restos a Pagar 

Não Processados

Do ExercícioDo ExercícioExercícios 
Anteriores

Inscritos

Processados Não Processados

Inscritos

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00

Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,007.506.244,42



MUNICÍPIO DE MATUPA - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JAN a DEZ/2013

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I

DESPESA COM PESSOAL
DESPESA LIQUIDADA

Últimos 12 meses

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 14.272.746,97
12.796.420,81Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionista

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) II

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Despesas de Exercícios Anteriores 0,00

0,00

0,00

238.629,53

0,00

FONTE:

Nota:

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP(IV) = (I-II+III)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (IV / V)*100

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 LRF) <%>

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 17.288.992,70

16.424.543,06

43,83

32.016.653,14

14.034.117,44

LRF Cidadão 9.31 - 05/02/14

Decorrentes de Decisão Judicial 238.629,53

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III)¹

¹ Valores ref erentes à mov imentação f inanceira concedida ao RPPS relativ os à contribuição patronal.

Contribuições Patronais - Repasses Financeiros até Exercício 2006
0,00
0,00

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização(art. 18, § 1º da LRF) (II) 1.476.326,16



MUNICÍPIO DE MATUPA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JAN a DEZ/2013

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I

DESPESA COM PESSOAL
DESPESA LIQUIDADA

Últimos 12 meses

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 677.761,97
677.761,97Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionista

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) II

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Despesas de Exercícios Anteriores 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

FONTE:

Nota:

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP(IV) = (I-II+III)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (IV / V)*100

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 LRF) <%>

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 1.920.999,19

1.824.949,23

2,12

32.016.653,14

677.761,97

LRF Cidadão 9.31 - 05/02/14

Decorrentes de Decisão Judicial 0,00

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III)¹

¹ Valores ref erentes à mov imentação f inanceira concedida ao RPPS relativ os à contribuição patronal.

Contribuições Patronais - Repasses Financeiros até Exercício 2006
0,00
0,00

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização(art. 18, § 1º da LRF) (II) 0,00



MUNICÍPIO DE MATUPA - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO/2013

LRF, art. 55, inciso I, alínea "b" - Anexo II

ESPECIFICAÇÃO SALDO EXERCÍCIO 
ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre Até o 3º QuadrimestreAté o 2º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO DE

DÍVIDA CONSOLIDADA -DC (I)
Dívida Mobiliária

Outras Dívida

DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL) (III) = (I-II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]

% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]

% LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO 
DO SENADO FEDERAL - <%>

FONTE:

Nota:

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

27.875.705,25

0,00

0,00

120,00

0,00

31.474.576,01

0,00

0,00

120,00

0,00

32.033.424,69

0,00

0,00

120,00

0,00

32.016.653,14

0,00

0,00

120,00

LRF Cidadão 9.31 - 05/02/14

Dívida Contratual
Precatórios posteriores a 5.5.2000(inclusive)
Operações de Crédito inferiores a 12 meses

Parcelamento de Dívidas
De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

DEDUÇÕES (II)¹
Ativo Disponível
Haveres Financeiros
(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00

11.759.478,66
0,00

18.599.473,95
0,00

16.342.570,46
0,00

12.377.083,68
0,00

11.759.478,66 18.599.473,95 16.342.570,46 12.360.227,18

16.856,50

Provisões de PPPs 0,00 0,00 0,00 0,00



MUNICÍPIO DE MATUPA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO/2013

LRF, art. 55, inciso III, alínea "a" - Anexo V

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
Caixa
Bancos

Conta Movimento
Contas Vinculada

Aplicações Financeiras

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
Depósitos
Restos a Pagar Processados

Do Exercício
De Exercícios Anteriores

Outras Obrigações Financeiras

SUBTOTAL

TOTAL

SUBTOTAL

TOTAL

FONTE:

Nota:

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

LRF Cidadão 9.31 - 05/02/14

Outras Disponibilidades Financeiras 0,00

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II)

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS(III) 0,00

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 0,00

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (V)

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VI)

TOTAL 7.506.244,42 TOTAL 7.506.244,42

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO(VII) 0,00

0,00 7.506.244,42

0,00 -

REGIME PREVIDENCIÁRIO

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI - VII) 7.506.244,42

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
Caixa
Bancos

Conta Movimento
Contas Vinculada

Aplicações Financeiras
Outras Disponibilidades Financeiras

7.506.244,42
0,00

526.601,59
526.601,59

0,00
6.979.642,83

0,00

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
Depósitos
Restos a Pagar Processados

Do Exercício
De Exercícios Anteriores

Outras Obrigações Financeiras

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00



MUNICÍPIO DE MATUPA - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2013

LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º - Anexo III

GARANTIAS SALDO EXERCÍCIO 
ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre Até o 3º QuadrimestreAté o 2º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO DE

EXTERNAS(I)
Aval em Operações de Crédito
Fiança em Operações de Crédito

INTERNAS(II)
Aval em Operações de Crédito
Fiança em Operações de Crédito

TOTAL (I+II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO 
DO SENADO FEDERAL %

FONTE:

Nota:

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

27.875.705,25

0,00

22,00

0,00

31.474.576,01

0,00

22,00

0,00

32.033.424,69

0,00

22,00

0,00

32.016.653,14

0,00

22,00

CONTRAGARANTIAS SALDO EXERCÍCIO 
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (I+II)

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

LRF-Cidadão - 9.31 - 05/02/14

Outras Garantias 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias 0,00 0,00 0,00 0,00

EXTERNAS(I)
Aval em Operações de Crédito
Fiança em Operações de Crédito

INTERNAS(II)
Aval em Operações de Crédito
Fiança em Operações de Crédito

Outras Garantias

Outras Garantias

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



LRF, Art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c" - Anexo IV

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
OPERAÇÕES REALIZADAS

Até o Quadrimestre

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)
Externas

POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA (II)

0,00
0,00

0,00

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS SOBRE A RCL

% DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO  DA RECEITA SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

FONTE: 

Nota:

0,00

0,00

0,00

0,00

16,00

7,00

MUNICÍPIO DE MATUPA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2013 LRF-Cidadão - 9.31 - 05/02/14

Financiamentos

Títulos Públicos

Contratos de Empréstimos

Internas

Financiamentos

Títulos Públicos

Contratos de Empréstimos

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



MUNICÍPIO DE MATUPA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO/2013

LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI

ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR

Não Inscritos 
por 

Insuf iciência 
Financeira

Suf iciêcia antes 
da Inscrição em 
Restos a Pagar 

Não Processados

Do ExercícioDo ExercícioExercícios 
Anteriores

Inscritos

Processados Não Processados

LRF Cidadão 9.31 - 05/02/14

Pg.: 01/02

Inscritos

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 0,00 0,00 0,000,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,007.506.244,42 0,00




