Pg.: 02/02

MUNICÍPIO DE MATUPA - PODER LEGISLATIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO a DEZEMBRO/2013

LRF Cidadão 9.31 - 05/02/14

LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI

	RESTOS A PAGAR					
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	Processados		Suficiêcia antes da Inscrição em Restos a Pagar	Não Processados		
	Inscritos			Inscritos	Não Inscritos por	
	Exercícios Anteriores	Do Exercício	Não Processados	Do Exercício	Insuficiência Financeira	
Amortização da Dívida	0,00	0,00		0,00	0,00	
Inversões Financeiras	0,00	0,00		0,00	0,00	
Investimentos	0,00	0,00		0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00		0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	0,00	0,00		0,00	0,00	
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00		0,00	0,00	
TOTAL	0,00	0,00	7.506.244,42	0,00	0,00	

MUNICÍPIO DE MATUPA - PODER EXECUTIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JAN a DEZ/2013

LRF Cidadão 9.31 - 05/02/14

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I

DESDESA COM DESSONI	DESPESA LIQUIDADA	
DESPESA COM PESSOAL	Últimos 12 meses	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	14.272.746,97	
Pessoal Ativo	12.796.420,81	
Pessoal Inativo e Pensionista	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização(art. 18, § 1º da LRF) (II)	1.476.326,16	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) II	238.629,53	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial	238.629,53	
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III) ¹	0,00	
Contribuições Patronais - Repasses Financeiros até Exercício 2006	0,00	
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP(IV) = (I-II+III)	14.034.117,44	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	32.016.653,14	
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (IV / V)*100	43,83	
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	17.288.992,70	
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 LRF) <%>	16.424.543,06	

¹ Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patronal.

FONTE:

MUNICÍPIO DE MATUPA - PODER LEGISLATIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JAN a DEZ/2013

LRF Cidadão 9.31 - 05/02/14

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I

DESPESA LIQUIDADA DESPESA COM PESSOAL Últimos 12 meses DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 677.761,97 Pessoal Ativo 677.761,97 Pessoal Inativo e Pensionista 0,00 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF) (II) 0,00 DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) II 0.00 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 Decorrentes de Decisão Judicial 0,00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III)1 0,00 Contribuições Patronais - Repasses Financeiros até Exercício 2006 0,00 TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP(IV) = (I-II+III) 677.761,97 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 32.016.653,14 % do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (IV / V)*100 2,12 LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 1.920.999,19 LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 LRF) <%> 1.824.949.23

¹ Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patronal. FONTE:

MUNICÍPIO DE MATUPA - PODER EXECUTIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO a DEZEMBRO/2013

LRF Cidadão 9.31 - 05/02/14

LRF, art. 55, inciso I, alínea "b" - Anexo II

ESPECIFICAÇÃO	SALDO EXERCÍCIO	SALDO DO EXERCÍCIO DE			
LOFECIFICAÇÃO	ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimes tre	Até o 3º Quadrimestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA -DC (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	
Precatórios posteriores a 5.5.2000(inclusive)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito inferiores a 12 meses	0,00	0,00	0,00	0,00	
Parcelamento de Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00	
De Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00	
Provisões de PPPs	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES (II) ¹	11.759.478,66	18.599.473,95	16.342.570,46	12.360.227,18	
Ativo Disponível	11.759.478,66	18.599.473,95	16.342.570,46	12.377.083,68	
Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	16.856,50	
DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL) (III) = (I-II)	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	27.875.705,25	31.474.576,01	32.033.424,69	32.016.653,14	
% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]	0,00	0,00	0,00	0,00	
% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]	0,00	0,00	0,00	0,00	
% LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	120,00	120,00	120,00	120,00	

FONTE:

MUNICÍPIO DE MATUPA - PODER LEGISLATIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO a DEZEMBRO/2013

LRF, art. 55, inciso III, alínea "a" - Anexo V

LRF Cidadão 9.31 - 05/02/14

ATIVO	VALOR	PASSIVO	VALOR
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA Caixa	0,00		0,00
Bancos	0,00		0,00
Conta Movimento	0,00	Do Exercício	0,00
Contas Vinculada	0,00	De Exercícios Anteriores	0,00
Aplicações Financeiras	0,00	Outras Obrigações Financeiras	0,00
Outras Disponibilidades Financeiras	0,00		
SUBTOTAL	0,00	SUBTOTAL	0,00
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)	0,00	SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II)	-
TOTAL	0,00	TOTAL	0,00
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO F	0,00		
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RE	0,00		

REGIME PREVIDENCIÁRIO

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PI SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RES	0,00 7.506.244,42		
TOTAL	7.506.244,42	TOTAL	7.506.244,42
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (V)	0,00	SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VI)	7.506.244,42
Outras Disponibilidades Financeiras	0,00		
Aplicações Financeiras	6.979.642,83	Outras Obrigações Financeiras	0,00
Contas Vinculada	0,00	De Exercícios Anteriores	0,00
Conta Movimento	526.601,59	Do Exercício	0,00
Bancos	526.601,59	Restos a Pagar Processados	0,00
Caixa	0,00	Depósitos	0,00
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	7.506.244,42	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS	0,00
ATIVO	VALOR	PASSIVO	VALOR

FONTE:

MUNICÍPIO DE MATUPA - PODER EXECUTIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2013

LRF-Cidadão - 9.31 - 05/02/14

LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º - Anexo III

GARANTIAS	SALDO EXERCÍCIO	SALDO DO EXERCÍCIO DE			
	ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre	
EXTERNAS(I)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aval em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	
Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Garantias	0,00	0,00	0,00	0,00	
INTERNAS(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aval em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	
Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Garantias	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	27.875.705,25	31.474.576,01	32.033.424,69	32.016.653,14	
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %	22,00	22,00	22,00	22,00	
CONTRAGARANTIAS	SALDO EXERCÍCIO	SALDO DO EXERCÍCIO DE			
	ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre	
EXTERNAS(I)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aval em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	
Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Garantias	0,00	0,00	0,00	0,00	
INTERNAS(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aval em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	
Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Garantias	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00	

FONTE:

MUNICÍPIO DE MATUPA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITOORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

:NTO FISCAL E DA SEGURIDADE 2013

LRF-Cidadão - 9.31 - 05/02/14

LRF, Art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c" - Anexo IV

OPERAÇÕES REALIZADAS EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS Até o Quadrimestre OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I) 0,00 Externas 0,00 0,00 Títulos Públicos 0,00 Contratos de Empréstimos Financiamentos 0,00 Internas 0,00 Títulos Públicos 0,00 Contratos de Empréstimos 0,00 Financiamentos 0,00 POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA (II) 0,00 TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II) 0,00 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0,00 % DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS SOBRE A RCL 0,00 % DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA SOBRE A RCL 0,00 LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE 16,00 CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE 7,00 CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

FONTE:

Pg.: 01/02

MUNICÍPIO DE MATUPA - PODER LEGISLATIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO a DEZEMBRO/2013

LRF Cidadão 9.31 - 05/02/14

LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI

	RESTOS A PAGAR					
ÓRGÃO	Processados		Suficiêcia antes	Não Processados		
	Inscritos		da Inscrição em Restos a Pagar	Inscritos Não Inscritos por		
	Exercícios Anteriores	Do Exercício	Não Processados	Do Exercício	Insuficiência Financeira	
ADMINISTRAÇÃO DIRETA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL	0,00	0,00	7.506.244,42	0,00	0,00	